
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.501  17Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2023

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 473/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/01/2021.
RESOLVE:
Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo Simplifi-
cado, no regime da Lei Complementar nº 07, de 28 de setembro de 1991, 
alterada pela Lei Complementar 77/2011, autorizado através dos proces-
sos nº 2023/189171 e 2023/191708 de 15/02/2023.
Nome do Servidor: ROSANGELA RAIMUNDA CARDOSO RODRIGUES
Em substituição a ANDRE ALVES DE SOUSA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Lotação: Divisão de Diagnóstico por Imagem - DDI
Data de Admissão: 07/08/2023
Término Vínculo: 05/08/2024
Nome do Servidor: SANDRA DE FATIMA FERREIRA SANTOS
Em substituição a ERIKA DIENISE SILVA DE SOUZA
Cargo do Servidor: TECNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem (Clinica de Cuidados Paliativos 
Oncologicos -  CCPO 2)
Data de Admissão: 07/08/2023
Término Vínculo: 05/08/2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de agosto de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 972110

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 472/2023 - GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2168473 de 
14/07/2023.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora 
CLEIDEANE ROCHA DE ALMEIDA, Técnico de Enfermagem, matricula n° 
5903393/1, lotada na Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH, 
referente ao 3º triênio (04/12/2018 a 03/12/2021).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora CLEIDEANE RO-
CHA DE ALMEIDA, Técnico de Enfermagem, matricula n° 5903393/1, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 
de 16/08 a 14/09/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de agosto de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 972119

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 86/2023-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS E SOLUÇÕES PARA 
TRANSPLANTES.
Valor: R$ 145.249,20 (cento e quarenta e cinco mil duzentos e quarenta e 
nove reais e vinte centavos).
Data Assinatura: 27/07/2023
Vigência: 27/07/2023 a 26/07/2024
Pregão nº 137/2022 – Processo nº 2023/2169531
Orçamento: 10.302.1507.8880.339030 Fonte: 01500100203 / 
0165900069
Contratado: OFTALMANDARINO  COMÉRCIO  E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
com sede na Avenida Erasmo Braga, nº 255, Grupo 903 - Centro – Rio  de  
Janeiro/RJ,  CEP:  20.020-000  Fone:  (21)  2533-9193,  (21)  2533-7427,  
E-mail: rodolfo@oftalmandarino.com.br; ribeirml@terra.com.br, inscrita 
no CNPJ sob o nº 31.060.023/0001-15.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 972036

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS –
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 01/2023-HOL

OBJETO: REFORMA E ADEQUAÇÃO DA CENTRAL DE MATERIAL ESTERILI-
ZADO DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESA CLASSIFICADA:
1- INOVE CONSTRUTORA - CNPJ::111.322.001-79 - MS VASCONCELLOS 
CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 11.162.439/0001-37 – Representando o 
CONSÓRCIO UNIDAS, Valor da proposta: R$ 7.263.534,46.
2 — TEN TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ: 
08.458.916/0001-00, Valor da proposta: R$ 7.281.764,70.
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos
termos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recur-
sos fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa: INOVE
CONSTRUTORA - CNPJ::111.322.001-79 - MS VASCONCELLOS CONSTRU-
ÇÕES LTDA - CNPJ: 11.162.439/0001-37 – Representando o CONSÓRCIO 
UNIDAS, com o Valor Total: R$ 7.263.534,46.( Sete Milhões, Duzentos e 
Sessenta e Três Mil, Quinhetos e Trinta e Quatro Reais e Quarenta e Seis 
Centavos.)
Belém-PA, 09 de Agosto de 2023.
Celso Augusto Moraes Gonçalves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 972143

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 466/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/01/2021.
RESOLVE:
I - ALTERAR, os termos da PORTARIA Nº PORTARIA Nº 342/2023 – GAB/DG/
HOL, que contratou SABRINA MACAMBIRA GUERRA DA ROCHA, mediante 
Processo Seletivo Simplificado – PSS, no regime das Leis Complementares 
nº 007/1991 e nº 77/2011, autorizado através do Processo nº 2023/189171 
de 15/02/2023. Não acarretando acréscimo ao erário.
II - EXCLUIR
Nome do Servidor: SABRINA MACAMBIRA GUERRA DA ROCHA
Em substituição a Marilice Lumi Higaki Mascarenhas
Cargo do Servidor: MÉDICO
Lotação: Unidade de Atendimento Imediato - UAI
Data de Admissão: 05/06/2023
Término Vínculo: 04/06/2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de agosto de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 972043
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N.° 174/2018
Data Assinatura: 08/08/2023
Processo nº: 2022/2187071
Justificativa: O presente Distrato decorre do início de vigência em 
27/06/2023 do Contrato Administrativo n.º 058/2023, através do Pregão 
nº 052/2023, objeto é a Contratação de empresa para prestação de 
serviços de exames laboratoriais de análises clínicas, para atender a 
demanda dos pacientes internados, ambulatoriais e servidores encami-
nhados pela Divisão de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalhador 
- DSTA do Hospital Ophir Loyola - HOL, em regime de 24horas, inin-
terruptas, conforme especificações técnicas previstas neste Termo de 
Referência, anexo ao Edital do certame.
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLINICA DR. PAULO CORDEIRO 
AZEVEDO LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 972046
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 613/2023 – GAPE/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do cônjuge da servidora ELIANE BRAGA 
MARINHO, ocorrido em 14 de julho de 2023, e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;


